## VITA EBBONIS

*Sanctus* igitur *Ebbo*, ut traditum est a patribus, Ternodorensis castris exstitit oriundus, non minus virtutibus quam parentum *nobilitate clarus*. Fuit namque pater ejus & pia genitrix ex majoribus jam dicti *pagi*... Qui cum a praedictis parentibus, ut erat egregiae indolis, docilis cerneretur, eorum decreto liberalibus studiis Christo sacrandus mancipatur.

## « CLARIUS »

Temporibus istius Dagoberti, refulsit *sanctus Ebbo* archiepiscopus, miraculis et *nobilitate clarus*. Fuit autem ex castro Tornodorensi natus et ejusdem *pagi* comes et dominus a parentibus; tamen, divina providente clementia, litteris ad imbuendum traditur.

<sup>22</sup> BAUTIER and GILLES, *Odorannus*, p. 86.

<sup>23</sup> *Act. SS.*, Aug., t. 6, p. 97A.

<sup>24</sup> Marjorie CHIBNALL, *The Ecclesiastical History of Orderic Vitalis* (Oxford Medieval Texts; Oxford, 1969-80), t. 1, pp. 45 and 60; t. 4, pp. XIII-XVIII and 343-52.

<sup>25</sup> BAUTIER and GILLES, *Chronique de Saint-Pierre-le-Vif*, pp. X-XI.

Hic itaque cunctis ingenii praestantia *sodalibus* eminendo, atque litterarum fluenta vivacissimo mentis igne hauriendo, celebritatem e merito, non tantum fama, ac rei veritate promeruit. Deinde relicto otio, casu populo principe destituto, ipsius *regimen pagi* assumpsit, quod *jure hereditario* sibi *competens* devitare nequivit.... *Monasterium sancti Petri* Senonensis petiit, committens ibi divitiarum copiam suae hereditatis, *sub abbatis imperio* legitime *militavit*;... Sicque factus sociis totius exemplar virtutis, dum ejusdem *loci* procurator Aygilenus vir Dei *abbas* obiit, exigentibus meritis, regiminis arcem licet reclamando suscepit,...

Temporibus illis siquidem regni Francorum sceptrum detinebat rex Childebertus pater Dagoberti junioris. Contigit autem ipso in tempore venerabilem *Gericum avunculum* beati Ebbonis, qui Senonensis ecclesiae regimen tunc videbatur tenere, cursu praesentis vitae peracto, e saeculo migrasse, populumque in suo interitu in moerore reliquisse.

...Tandem caelitus inspirati, una voce Ebbonem, monasterii sancti Petri abbatem, *regi* supradicto flagitantes requirunt, quem carnis passionibus mortuum, jam spiritaliter vivere norunt.... Qui statuto die est cum tripudio plebis alacritate assumptus, pontificali infula sublimatus, & gemmis virtutum decoratus, Deo dilectus, mundo enituit clarus....

Et licet miracula, quae multa per eum Dominus operatus est...

#### HISTORIA FRANCORUM SENONENSIS

Eo tempore gens impia Wandalorum Galliam devastare coepit. Quo tempore destructae ecclesiae, subversa monasteria, captae urbes, desolatae domus, diruta castra, strages hominum in-

Quibus, dante Deo, *sodales* omnes quos in scolis habebat superavit et sapientia et eloquentia, precessit.

Ubi autem parentibus orbatus est, ad *regimen* castrorum et *pagi* quod sibi *hereditario jure* competebat adclamatus,

latenter fugit et *monasterium Sancti Petri Vivi sub abbatis imperio*, Deo *militavit*.

In processu vero temporum, mortuo ipsius *loci abbate*, abbas factus est.

Postea autem, obeunte *Geric*o archiepiscopo, *avunculo* suo,

totius cleri et populi adclimatione et consensu *regis* in pontificali sede Sanctae Mariae Sanctique Stephani prothomartyris locatus,

claruit signis et virtutibus.

Hujus in tempore, gens Wandalorum Galliam vastare cepit: ecclesiae sunt destructae, monasteria subversa, captae urbes, desolatae domus, diruta castra, strages hominum factae,

numerae *factae*, et multus ubique humani generis sanguis effusus est. Ea tempestate gravissime *per totam Galliam* detonabat, *Wandalis omnia flammis et ferro proterentibus. Pervenientesque Senonas civitatem, coeperunt eam omni arte iaculis et machinis infestare. Quod cernens* presul eiusdem urbis *Ebbo* nomine, *exiens de civitate cum suis, fretus divina virtute, exterminavit illos ab urbis obsidione.*

*Fugientibusque illis, persecutus est eos usque dum egrederentur de finibus suis.*

## VITA EBBONIS

Respiciente siquidem superna clementia, quae numquam parta creditibus admittit praesidia, fugae solamina hostium cunei capessunt, seque mutuatim bacchantium more propriis iaculis confodiunt.... Christiani... laudem toto affectu rependunt Salvatori, qui sic *per sui Famuli merita* dignatus est operari. Qui *postmodum...* elegit locum tanti spatii ab urbe, quo animo solitudinem cupienti valeret obedire, filios, si causa posceret, revisere. Qui *locus Arcea* ab antiquis cognominatus,...

Ibi vero parva planities *duabus* illustratur *ecclesiis, in honore* beatae *Mariae sancti Michaelis* archangeli consecratis: ubi ejus conversationem fuisse *eremiticam* a pluribus cognovimus, innumera indicia colonis ostensa praestantur... Et quamvis sic speculationi deserviret, tamen ne plebs *sibi commissa* famem verbi sentiret, semper Dominicis diebus sedem revertebatur, ut officium altari debitum celebraret, *populum caelesti dogmate* illustraret, sacris benedictionibus confirmaret.

*per totam Galliam Wandalis ferro et flammis proterentibus omnia. Pervenientesque Senonas civitatem, ceperunt eam iaculis et machinis infestare. Quod cernens, sanctus Ebbo* pro ovibus sibi commissis se dedit periculo *exiensque de civitate cum suis, fretus divina virtute, fugavit eos ab urbis obsidione.* Tantus autem timor illos invasit ut penitus se de vita vivere desperarent nisi fugę presidium expetissent, *illisque fugientibus, persecutus est eos usque dum expellerentur de finibus nostris,*

cesa multitudine eorum; namque, obcecatis per meritum sancti presulis conversisque in se ipsis, maximam partem de suis occiderunt et qui evaserunt cum confusione pauci ad sua redierunt: sicque Deus omnipotens liberavit populum urbis a persecutione *Wandalorum per meritum sancti Ebbonis.* *Post hęc vir Dei Ebbo, soli Deo placere cupiens, heremiticam vitam diligens, cepit solus habitare in loco quo appellatur Arcea*

ubi sunt *duę ecclesię, una in honore sanctę Marię, altera sancti Michaelis,* ibique diebus ac noctibus Christo serviens, mundo extitit ammirabilis.

Sepe autem rediens ad civitatem, illuminabat *populum sibi commissum verbo et virtutibus.*

...  
 Et licet *miracula*, quae multa per eum Dominus operatus est stilo digna, partim raritate, inscitiaque scriptorum *non scripta*, partim paginis inserta, grassante *paganorum* vesania rogi flammis sint abolita...<sup>26</sup> (Italics mine).

Claruit autem idem, non solum divina eloquentia, sed etiam *miraculis* quae per negligentiam *non sunt scripta*: ea vero quae fuerunt scripta perierunt sub persecutione *paganorum*. Reddidit enim cecis visum, surdis auditum, gressum claudis, loquelam mutis omnibusque ad se venientibus opem levaminis cum alacritate conferre non distulit. Preerat tunc temporis cenobio Beati Petri Chrodolinus abba, vir religione inclitus et sanctitatis opinione famosus.

Quo tempore, vir sanctissimus, Christi martir Paternus, a partibus Oceani veniens, divina ammonitione, sicut in ejus passione legitur, in cenobio Beati Petri sub abbatis imperio Christo militavit.

In illis diebus, donna Ingoara, Deo sacrata, soror beati Ebbonis, fecit testamentum de hereditate sua beato Petro, quae conjacet in pago Tornodorense, domno Chrodolino tunc abbatae. Defuncto autem Chrodolino, successit ei Virabodus. Cujus in tempore, alia soror beati Ebbonis Leoteria et Mummia, similiter Deo sacrata, dederat cunctam hereditatem suam beato Petro, vivente adhuc et confirmante beato Ebbone, fratre suo. Jacent istae duae sorores in coenobio Beati Petri, in oratorio sanctae Mariae, ubi et ipse sanctus Ebbo consepultus innumerabilibus post mortem claruit virtutibus<sup>27</sup>.

(Italics mine.)

Here there is a clear literary relationship, not just for a single story but for most of the legend. The parallels show that the legend found in the surviving *life* is at least as early as ca. 1108/1109. Again, however, there are three possible ways to explain the relationship. Is « Clarius » the source of the *Vita*? Or is the *Vita* the source of « Clarius »? Or do they both depend on a common source?